[image: image1.wmf]
Переславль-Залесская городская Дума

седьмого созыва

Р Е Ш Е Н И Е

______2020

                                  №  ___
г. Переславль-Залесский
Об утверждении Порядка принятия решения о применении к депутату Переславль-Залесской городской Думы, Главе городского округа города Переславля-Залесского мер ответственности, предусмотренных частью 7.3-1 статьи 40 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Законом Ярославской области от 09.07.2009 № 40-з «О противодействии коррупции в Ярославской области», Уставом города Переславля-Залесского,
Переславль-Залесская городская Дума РЕШИЛА:
1. Утвердить Порядок принятия решения о применении к депутату Переславль-Залесской городской Думы, Главе городского округа города Переславля-Залесского мер ответственности, предусмотренных частью 7.3-1 статьи 40 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» согласно приложению к настоящему решению.
2. Опубликовать настоящее решение в газете «Переславская неделя».

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.
	Глава городского округа

города Переславля-Залесского

                               В.А. Астраханцев

	Председатель Переславль-Залесской городской Думы

                                      С.В. Корниенко

Приложение

к решению Переславль-Залесской
городской Думы
от ________ № _____

Порядок
принятия решения о применении к депутату Переславль-Залесской городской Думы, Главе городского округа города Переславля-Залесского мер ответственности, предусмотренных частью 7.3-1 статьи 40 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
1. Настоящий Порядок определяет процедуру принятия решения Переславль-Залесской городской Думой о применении к депутату Переславль-Залесской городской Думы, Главе городского округа города Переславля-Залесского, представившим недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей (далее - сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера), если искажение этих сведений является несущественным, мер ответственности, предусмотренных частью 7.3-1 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
2. В случае, указанном в пункте 1 настоящего Порядка, к депутату Переславль-Залесской городской Думы могут быть применены следующие меры ответственности:
1) предупреждение;

2) освобождение депутата от должности в Переславль-Залесской городской Думе с лишением права занимать должности в Переславль-Залесской городской Думе до прекращения срока его полномочий;

3) освобождение от осуществления полномочий на постоянной основе с лишением права осуществлять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его полномочий;

4) запрет занимать должности в Переславль-Залесской городской Думе до прекращения срока его полномочий;

5) запрет исполнять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его полномочий.
3. В случае, указанном в пункте 1 настоящего Порядка, к Главе городского округа города Переславля-Залесского может быть применена мера ответственности в виде предупреждения.
4. Решение о применении к депутату Переславль-Залесской городской Думы, Главе городского округа города Переславля-Залесского мер ответственности принимается Переславль-Залесской городской Думой на ближайшем ее заседании со дня поступления заявления Губернатора Ярославской области о применении в отношении депутата Переславль-Залесской городской Думы, Главы городского округа города Переславля-Залесского иной меры ответственности.
5. При поступлении в Переславль-Залесскую городскую Думу заявления Губернатора Ярославской области, председатель Переславль-Залесской городской Думы:

уведомляет о содержании поступившего заявления лицо, в отношении которого поступило заявление, а также о дате, времени и месте его рассмотрения;

разъясняет лицу, в отношении которого поступило заявление право дать пояснения по существу выявленных нарушений, при рассмотрении заявления Переславль-Залесской городской Думой.

6. Неявка лица, в отношении которого поступило заявление не препятствует рассмотрению заявления.
7. Решение о применении к депутату Переславль-Залесской городской Думы, Главе городского округа города Переславля-Залесского мер ответственности принимается на основе принципов справедливости, соразмерности, пропорциональности и неотвратимости.

8. Решение о применении меры ответственности принимается отдельно в отношении каждого депутата Переславль-Залесской городской Думы, Главы городского округа города Переславля-Залесского путем голосования большинством голосов от установленной численности депутатов Переславль-Залесской городской Думы, в порядке, установленном Регламентом Переславль-Залесской городской Думы.

Депутат Переславль-Залесской городской Думы, в отношении которого рассматривается вопрос о применении меры ответственности, участие в голосовании не принимает.

9. При определении меры ответственности за представление недостоверных и неполных сведений о доходах, об имуществе и обязательства имущественного характера, если их искажение является несущественным, учитываются характер совершенного коррупционного правонарушения, его тяжесть, обстоятельства, при которых оно совершено.

10. Копия решения о применении меры ответственности в течение 10 рабочих дней со дня его принятия вручается лично либо направляется способом, подтверждающим отправку, депутату Переславль-Залесской городской Думы, Главе городского округа города Переславля-Залесского, в отношении которых рассматривался вопрос.

11. Копия решения о применении меры ответственности к депутату Переславль-Залесской городской Думы, Главе городского округа города Переславля-Залесского течение 10 рабочих дней со дня его принятия направляется Губернатору Ярославской области.
Пояснительная записка

к проекту решения Переславль-Залесской городской Думы

«Об утверждении Порядка принятия решения о применении к депутату Переславль-Залесской городской Думы, Главе городского округа города Переславля-Залесского мер ответственности, предусмотренных частью 7.3-1 статьи 40 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
Проект решения Переславль-Залесской городской Думы «Об утверждении Порядка принятия решения о применении к депутату Переславль-Залесской городской Думы, Главе городского округа города Переславля-Залесского мер ответственности, предусмотренных частью 7.3-1 статьи 40 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (далее – проект решения) разработан в соответствии в Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон № 131-ФЗ) , Законом Ярославской области от 09.07.2009 № 40-з «О противодействии коррупции в Ярославской области» (далее – Закон Ярославской области № 40-з).
В соответствии со статьей 40 Федерального закона № 131-ФЗ к депутату, члену выборного органа местного самоуправления, выборному должностному лицу местного самоуправления, представившим недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является несущественным, могут быть применены следующие меры ответственности:

1) предупреждение;

2) освобождение депутата, члена выборного органа местного самоуправления от должности в представительном органе муниципального образования, выборном органе местного самоуправления с лишением права занимать должности в представительном органе муниципального образования, выборном органе местного самоуправления до прекращения срока его полномочий;

3) освобождение от осуществления полномочий на постоянной основе с лишением права осуществлять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его полномочий;

4) запрет занимать должности в представительном органе муниципального образования, выборном органе местного самоуправления до прекращения срока его полномочий;

5) запрет исполнять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его полномочий.

Порядок принятия решения о применении к депутату, члену выборного органа местного самоуправления, выборному должностному лицу местного самоуправления мер ответственности, определяется муниципальным правовым актом в соответствии с законом субъекта Российской Федерации.

В соответствии со статьей 11<2> Закона Ярославской области № 40-з по итогам осуществления проверки достоверности и полноты представленных сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера в отношении лиц, замещающих муниципальные должности, должности глав местных администраций по контракту, а также их супруг (супругов) и несовершеннолетних детей Правительство Ярославской области (управление по противодействию коррупции) представляет Губернатору Ярославской области доклад о ее результатах, содержащий информацию о наличии либо отсутствии оснований для применения к лицу, замещающему муниципальную должность, должность главы местной администрации по контракту, мер юридической ответственности.

По результатам рассмотрения доклада Губернатор Ярославской области принимает решение об обращении с заявлением о применении в отношении него иной меры ответственности в орган местного самоуправления муниципального образования Ярославской области, уполномоченный принимать соответствующее решение.

Решение о применении к лицу, замещающему муниципальную должность, мер ответственности, указанных в части 7.3-1 статьи 40 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», принимается представительным органом местного самоуправления муниципального образования Ярославской области в порядке, установленном муниципальным правовым актом этого органа, на ближайшем заседании со дня поступления заявления Губернатора Ярославской области.

Начальник юридического управления                                           Е.В. Николаева
Проект № ______

вносит Глава городского округа города Переславля-Залесского